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خیز و جامه نیلی کن روزگارِ ماتم شد
دور عاشقان آمد نوبتِ محرم شد

پایِ خون دل وا کن دست موج پیدا کن
رو به سوی دریا کن ساحلی فراهم شد...

)یوسفعلی میرشکاک، مجموعه شعر ماه و کتان(

داشتن یا نداشتن؛ مسأله این است
یکی از فعل هایی که حدود چند دهه اســت در زبان فارســی در جایی جز جای خود، و به معنایی غیر 
از معنای خود به کار می رود فعل داشــتن است. همه ما جملة بی معنی »می ریم که داشته باشیم« را 
بارها و بارها از رسانه های دیداری و شنیداری سرزمین مان شنیده ایم. درباره این فعل و کاربرد غلط آن 
استاد ابوالحسن نجفی ذیل مدخل »داشتن« توضیحاتی آورده که در ادامه عیناً برایتان نقل می کنم. 
نکته غمبار ماجرا این است که اغلب شاهدمثال های استاد نجفی مربوط به اواخر دهة شصت اند، 
با این حال ما هنوز و همچنان فعل نازنین داشــتن را غلط به کار می بریم و این شــاهد مثال ها اصلا 

برایمان غریبه نیستند:
»از چند سال پیش در رادیو و تلویزیون رسم شده است که فعل داشتن را به جای هر فعل دیگری، خاصه 
فعل کردن، به کار می برند، و این یکی از لطمه های بزرگی اســت که رادیو و تلویزیون به زبان فارسی 
می زند. مثلًا اغلب روزها در ساعت 8 صبح و 8 شب در آغاز برنامه اخبار چنین می گوید: »نخست نگاهی 
داریم به خلاصة اخبار.« مسلماً همة فارسی زبانان این را می دانند که »نگاه داشتن« و »نگاه کردن« 

دو معنای کاملا متفاوت دارند، 
 ولی چگونه است که گویندگان رادیو و تلویزیون این را نمی دانند؟ یکی از معانیِ داشتن »مالک بودن، در 
اختیار خود گرفتن« است )مثلا در جملة »من این کتاب را دارم«(؛ بنابراین وقتی که می گوییم: »اجازه 
بدهید این تبریک را داشته باشیم خدمت عروس و داماد جوان«، معلوم نیست که در خدمت عروس 
و داماد جوان می خواهیم تبریک بشنویم یا تبریک بگوییم! اکنون این طرز سخن گفتن به جاهای 
دیگر نیز سرایت کرده است و نه تنها بسیاری از مطبوعات و حتی مجله های ادبی فعل »داشتن« را بجا 
و نابجا در هر عبارتی تکرار می کنند، بلکه مردم عادی کوچه و بازار نیز هنگامی که در برابر میکروفونِ 
گزارشگر رادیو یا تلویزیون قرار می گیرند گمان می کنند که برازنده ترین شیوه کلام این است که در هر 
جمله لااقل یک بار ترکیب »داشته باشیم« )یا »داشته باشید«( را به کار ببرند! ادارة راهنمایی و رانندگی 
تا چندی پیش در بالای بعضــی از خیابان های تهران بر روی پارچة درازی این عبارت را نقش کرده و 

آویخته بود: »بیایید با هم رانندگی بهتری داشته باشیم«...

چند عبارت زیر به عنوان اندکی از بسیار، از برنامه های رادیو ایران نقل می شود: 
ـ »ممکن است گزارش خودتان را داشته باشید؟« )به جای: ... گزارش خودتان را بدهید با بفرستید.(
ـ »اگر ممکن است توضیحی داشته باشید در مورد عوامل ایجادکنندة کهیر« )به جای: ... توضیحی 

بدهید ...(
ـ اجازه بفرمایید این توضیح را داشته باشم« )به جای: ... بدهم(

 ـ»در پایان برنامه، می خواهید صحبتی داشته باشید برای شنوندگان؟« )به جای: ...صحبتی بکنید...(
ـ »بهترین کلامی که می توانم به آنها داشته باشم این است« )به جای: ... می توانم به آنها بگویم...(

ـ »به مناســبت این ایام فرخنده، هر روز در برنامه می خواهیم یک سرود خدمتتان داشته باشیم« )به 
جای: ... یک سرود برایتان پخش کنیم.(

 ـ»در پایان مجلس دوم قانونگذاری، اجازه بدهید خسته نباشیدی داشته باشیم خدمت همة نمایندگان 
مجلس« )جملة بی معنی(

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

جایی که هیچ کس گرسنه نمی ماند
نگاهی به کتاب »جغرافیای تاریخی و تاریخ مفصل کرمانشاهان« 

اگر  شهری در دامنه زاگرس مد نظر شما باشد و کنجکاو باشید بدانید کردها در عزاداری خود از چه ابزاری 
بهره می گیرند، می توانید کتاب »جغرافیای تاریخی و تاریخ مفصل کرمانشــاهان« تالیف محمدعلی 
سلطانی را ورق بزنید تا به برخی پیشینه های سوگواری در دیار کردها دست بیابید. بعضی سطور این کتاب 
به رسومی از شهرهای کرمانشاه اشاره می کند که شاید این مناطق را کمتر کسی شنیده باشد. شهرهای نه 
چندان شناخته شده ای که رسوم خاصی را در ایام محرم انجام می دهند. درباره شیوه پذیرایی از عزاداران 
اباعبدالله در یکی از شهرهای کرمانشاه می خوانیم: »کندوله از نقاطی است که به روابط ساکنانش در عهد 
دیالمه آبادان گردید و بنیاد آن مربوط به رکن الدوله دیلمی است، مراسم عزاداری دارای مراسم و آداب و 
رسوم خاصی است که با شکوه تمام برگزار می گردد. از جمله مراسم این ایام در کندوله شبیه خوانی است 
که در کنار امامزاده پیریافته برگزار می شود. شهرت و جاذبه این مراسم به حدی است که از قراء و نواحی 
اطراف دو روزه تاسوعا و عاشورا به کندوله می آیند و اهالی کندوله نیز از دو مرغ تا چند گاه هریسه ساخته 
و از واردین پذیرایی می کنند و آنان را اطعام می نمایند. گاهی بر سر جلب میهمان بیشتر و پذیرایی بهتر بر 

یکدیگر سبقت گرفته و هیچ تازه واردی،  بدون مکان و طعام باقی نمی ماند.« )ص 207(
تکیه های کرمانشاه هر کدام روایت خود را دارند و در طول تاریخ از فراز و نشیب برخوردار بودند. سلطانی 
درباره دو تکیه مهم کرمانشاه آورده است: »اولین تکیه در فیض آباد کرمانشاه بنا گردید و بانی آن مرحوم 
سید محمد رحیم جد شادروان ســید محمود کنجوری بود که از قدیمی های این شهر و از نیک نامان 
خدمتگزار به اهالی و سرســپرده به خاندان علوی بودند. ســپس مرحوم حاج سید در کوچه معروف به 
حاج سید بنای تکیه ثانی نهاد که پس از آن شادروان معین الرعایا تکیه باشکوه خود را بنا کرد که پس از 
طی فراز و نشیب هایی به تکیه معاون الملک معروف گردید و هنوز در لب آبشوران کرمانشاه برپاست.«  
پس از اینکه با تکیه ها و تاریخچه این اماکن عزاداری آشــنا شدیم، نوبت به چگونگی برگزاری مراسم 

عزاداری محرم در این تکایا می رســد. مولف درباره رونق 
تکایای مختلف در کرمانشاه می نویســد: »در کرمانشاه 
مراســم عزاداری و مفصل تر و باشــکوه تر بود؛ بعضی از 
اعیان روضه خوانی را در تکایای خودشان انجام می دادند،  
تکایا را با جارو، چهل چراغ و لاله های زیاد تزئین می کردند. 
تکیه حسین خان معین الرعایا بین سایر تکایا ممتاز بوده، 
به طوری که می گفتند: در ایران نظیر نداشــت، وســعت 
بنای سرپوشــیده آن متجاوز از دو هزار متر بوده که تمام 
دیوارها به طرز جالبی آئینه کاری شــده و گوی های بزرگ 
بلوری رنگارنگ از ســقف آویخته شــده بود، در قســمت 
بالای تکیه به عرض بنــا و به ارتفاع زیادی روی پله ها جار 
و شمعدان و چراغ قرار می دادند، در دهه اول ماه محرم به 
سینه زن های محلی و عده زیادی از مردم پلو داده می شد. 
پس از آنکه تکیه را آتش زدند، بچه ها به مناسبت اینکه دیگر 

پلو داده نمی شــد، تصنیفی به کردی ساخته بودند که یک بیت آن در نظرم هست. پلو تمام بی برا باوگ 
حسین خان در آ »یعنی برادر دیگ پلو تمام شد/ پدر حسین خان درآمد( تکیه عبدا... خان بیگلر بیگی و 
حاج سید نیز جالب بود، اهالی کرمانشاه نسبت به حاجی سید ارادت می ورزیدند ولی بین دسته سینه زن 
حاجی ســید )محله فیض آباد( و ســینه زن های معین الرعایا )محله برزه دماغ( اختلاف بود و معمولا 
هر ســال روز عاشورا که دستجات به اصطلاح خودشــان برای »بریدن قتل« به سرقبر آقا )قبرستان 
عمومی( می رفتند؛ آنجا دو دســته به زد و خورد می پرداختند،  بدین ترتیب که عماری ها را پر از چوب و 
 چماق و قمه می کردند؛ همین که دو دسته به هم می رسیدند؛ موضوعی را بهانه کرده به هم می ریختند و 

مشغول زد و خورد می شدند«. 

استاد دلهره و وحشت در سینمای ایران
ســاموئل خاچیکیان سال ۱۳0۳ در شــهر تبریز به دنیا 
آمــد و پس از تحصیلات ابتدایی بــه همراه خانواده اش 
به تهــران مهاجرت کرد. از کودکی شــیفته هنر شــد و 
در ســن ۹ســالگی اولین شعرش را ســرود و در چهارده 
سالگی نمایشــنامه ســیویل را روی صحنه آورد. اولین 
فیلم خود را ســال ۱۳۳۱ با نام »بازگشــت« کارگردانی 
کرد. خاچیکیان با کارگرداني فیلم  بازگشــت  به صورت 
حرفــه اي وارد عالم فیلمســازي ایران شــد و بــا توجه 

به اســتعداد و خلاقیــت خاص خود و پیشــینه غنــي او در تئاتر تحولي اساســــــي در ســاخت 
فیلم فارســي ایجاد کرد. ثمره ۴۶ســال فعالیت هنري خاچیکیان، ۳2 فیلم اســت که در برخي 
از جشــنواره هاي ایران برنــده جایـــــزه اول بوده اند. از جمله فیلم هـــاي ایــن کارگردان نامي 
مي تــوان از طوفان در شــهر ما،  یك قدم تا مرگ،  وحشــت،  عقاب ها، مــردي در آینه، چاووش، 
بلوف، فریاد نیمه شــب، چهار راه حوادث، سرســام و... نــام برد. همچنین اولیــن آنونس تاریخ 
 ســینمای ایران را برای فیلم دختری از شــیراز ســاخت کــه در آن زمان افتخــار بزرگی برای او 

محسوب می شد.
وی به عنوان کارگردان، فیلمنامه نویس، تدوین گر، آنونس ساز و سازنده جلوه های ویژه و به عنوان 
فردی که همواره از خود خلاقیت نشان داده شناخته شده است. او فیلم سازی است آزمایشگر که 
در صنعت فیلمســازی ایران نمی توان کسی را از حیث جنبه های فنی و صناعت فیلم به اندازه او 
مبتکر معرفی کرد. در ســینمای ایران از وی به عنوان استاد دلهره و وحشت نام برده شده است. 

ساموئل خاچیکیان ۳0 مهر سال ۱۳80 درگذشت.

هشدار آمریکا درباره زمستان امسال خاورمیانه
»ال نینو«، قدرتمندترین چرخه  آب و هوایی ۶۵ ســال گذشته تأثیرات عظیمی بر آب و هوا در سراسر 
جهان از جمله ایران خواهد داشــت و به نظر می رســد در حال گســترش به مراتب قوی تر از آنچه در 
سال ۱۹۹7 میلادی رخ داد، باشد. به گزارش ایسنا، »میزان« به نقل از الجزیره نوشت: بنا به اعلام 
»اداره ملی اقیانوس شناسی و هواشناسی آمریکا«، ال نینو در حال شکل گیری در قوی ترین حالت 
خود از ســال ۱۹۵0 میلادی یعنی زمان پیدایش آن تاکنون است. این پدیده طبیعی هر 2 تا 7 سال 
یک بار رخ می دهد و ۶ تــا ۱8 ماه ادامه دارد. »مایک هالپرت« معــاون مرکز پیش بینی آب و هوای 
آمریکا می گوید: ال نینو قوی تر از همیشــه در راه اســت و تاثیرات عظیمی بر شرایط دمایی زمستان 
امسال در سراسر جهان خواهد داشت. نمودارهای دمایی حاکی از آن است که در فصل سرما شاهد 
جریان های برفی خواهیم بود. با این حال، فرکانس، تعداد و شــدت این ســوانح طبیعی را نمی توان 
در زمان بندی فصلی تعیین کرد. پدیده ال نینو نوســانات متضاد آب و هوایی را در سراسر جهان بروز 
خواهد داد و ایران و کشورهای همسایه در منطقه خاورمیانه از این قاعده مستثنی نیستند. بنا بر این 
گــزارش، گرد و غبار نامنظم، بارندگی و تغییرات دمایی شــدید از جمله تاثیرات پدیده ال نینو بر آب و 
هوای جهان خواهد بود. این پدیده زمانی رخ می دهد که درجه حرارت اقیانوس آرام در شرق و مرکز 
بســیار گرم تر از حد معمول باشد که اغلب باعث تغییرات آب و هوایی در سراسر جهان از جمله وزش 
باد، تغییرات الگوهای بارندگی و تغییر فشار سطح دریا و درجه حرارت می شود. طبق آخرین گزارش 
سازمان جهانی پیش بینی آب و هوا وابسته به سازمان ملل متحد، اختلاف دو درجه ای در دمای سطح 
دریا در آب های اقیانوس هند و اقیانوس آرام نسبت به میزان متوسط، حوادث غیر قابل پیش بینی آب 
و هوایی را در سراسر خاورمیانه ایجاد خواهد کرد. پدیده گرم شدن سطح دریا ال نینو را جزء چهار حادثه 
قوی  طبیعی از ســال ۱۹۵0 قرار خواهد داد؛ زمانی که سیل و خشکسالی ناهنجاری هایی را در روند 
منظم آب و هوایی ایجاد کرد. »عمر بادور« دانشمند سازمان WMO گفت: در حالی که پیش بینی 
دقیق ناپایداری ها و ناهنجاری های آب و هوایی پیش از فرا رســیدن فصل سرما بسیار دشوار است، 
آب و هوای غیر معمول زمســتان پیش رو در کشورهای خاورمیانه تعجب آور نخواهد بود. در ابتدای 
دهه 80 قرن گذشته میلادی، ال نینو کشورهای منطقه شرقی آسیا را با خشکسالی شدیدی مواجه 
کرد اما شواهد جدید نشان می دهد این پدیده ممکن است علاوه بر تغییرات در شرایط آب و هوایی، با 
افزایش بارندگی در ۱۵ سال آینده همراه شود. سازمان پیش بینی آب و هوایی کشور عمان با همکاری 
پلیس و نیروهای امدادی وضعیت فوق العاده اعلام کرده است و این کشور خود را برای بارندگی شدید 
چهار ماه آینده آماده می کنند. انتظار می رود پدیده ال نینو تاثیر عمده ای بر میزان بارندگی کشورهای 
منطقه خاورمیانه داشته باشد. اکثر الگوهای آب و هوایی بین المللی نشان می دهد که قدرت پدیده 
ال نینو ســال 20۱۶-20۱۵ میلادی به احتمال زیاد تا پایان ســال میلادی جاری رفته رفته تقویت 
شــود. این رویداد طبیعی قوی با احتمال افزایش بارندگی ها در نواحی شــرقی آفریقا نیز مرتبط شده 
اســت. ال نینو ســال ۱۹۹8-۱۹۹7 بیماری همه گیر و ویرانگر مالاریا را در سراسر منطقه آفریقا از 

جمله شمال شرقی کنیا افزایش داد.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

در خانه هنرمندان »جام بلا« می دهند
حســن روح الامیــن هنرمنــد نقاش که ایــن روزها 
نمایشگاه نقاشی های عاشــورایی اش با نام جام بلا 
در نگارخانه پاییــز خانه هنرمندان ایران برپاســت، 
درباره این نمایشگاه گفت: در این نمایشگاه 8 اثر به 
نمایش درآمده که ابعاد برخی از آن ها سه متر در یک 
و نیم متر است و برخی دیگر ۱۴0 در ۱70 سانتی متر 
که با تکنیک رنگ روغن کار شــده و موضوع آثار نیز 
عاشوراست. وی افزود: بسیار علاقه مند بودم به این 

موضوع عاشورا بپردازم، این علاقه از زمان کودکی همراه من بود و نسبت به واقعه عاشورا و امام 
حسین )ع( احســاس وظیفه می کردم. البته بهتر از این نیز می شد کار کرد اما من در حد توانم 

تلاش کردم بهترین اثر را ارائه دهم.
این هنرمند نقاش درباره تفاوت آثارش با ســایر نقاشی هایی که در این زمینه خلق شده اند بیان 
کرد: در کارهای من رنگ و بویی از نقاشــی قهوه خانه ای دیده نمی شود. در هر دوره هر کسی 
کارکرد و ســبک خودش را دارد. اما در آثار من چنین قلمی وجود ندارد و سبک کاری من بیشتر 
به ســمت آثار رومانتیک و کلاسیک قرن ۱۹ شبیه است. در دوره معاصر نقاشی هر چه به رئال 
نزدیک تر باشد هم برای مخاطب عام و هم برای مخاطب خاص بیشتر قابل فهم و درک است. 
این هنرمند نقاش درباره موضوعات این تابلوها نیز بیان کرد: موضوع این تابلوها تشکیل شده 
از ارکان اصلی روز عاشورا و شخصیت های آن اســت. نمایشگاه جام بلا تا فردا چهارشنبه 2۹ 

مهر در نگارخانه پاییز خانه هنرمندان برقرار است.

تعزیه موسیقی ما را حفظ کرد 
کیوان ساکت درباره جایگاه تعزیه در موسیقی گفت: 
در دوره هایی از تاریخ، موســیقی ایرانی گاه و بی گاه 
مورد بی مهری حاکمان قرار می گرفته اســت و آنچه 
در گذر زمان باعث شد برخی جانمایه های موسیقی 
ایرانی حفظ شود و گوشه ها، ردیف ها و دستگاه ها در 
حافظه تاریخی مردم ماندگار شــود اســتفاده از تاثیر 
موسیقی شریف ایرانی در مراســم مذهبی بود. وی 
افزود: موسیقی در ایام سوگواری هایی مانند عاشورا 

نقش بسیار زیادی ایفا می کرد، به عنوان مثال در خراسان مراسم شبیه خوانی و در تهران با نام 
تعزیه گردانی اجرا می شود که در آن نقش موسیقی بسیار مهم و تاثیر گذار است. هرگز نمی توان 
مراســم سوگواری یافت که از تاثیر موسیقی در آن استفاده نشود. در مراسم سوگواری در ایران، 
هرکدام از تعزیه خوانان یا آوازه خوانان در نقش یکی از شــخصیت های مقدس مذهبی و برخی 
دیگر از در نقش های مقابل شخصیت های مقدس ظاهر شده و با توجه به جانمایه وگوشه های 

موسیقی ایرانی به بیان احساس و حالت آن واقعه دردناک تاریخی می پردازد.
او ادامه داد: در ردیف موسیقی ایران گوشه ای در آواز بیات ترک به نام روح الارواح است که اذان را 
در این گوشه و با این لحن می خوانند و بهترین نمونه آن اذانی است که زنده یاد موذن زاده اردبیلی 
خوانده است. در دوره هایی از تاریخ پر فراز و نشیب این سرزمین برخی گوشه های موسیقی ایرانی 
به وســیله تعزیه خوان ها و آوازخوان ها در دل ســوگواری ها در حافظه عاطفی و تاریخی آن ها و 

مردم حفظ و به نسل های دیگر منتقل شد.

»جغرافیای تاریخی و تاریخ مفصل 
کرمانشاهان« 
محمدعلی سلطانی                        
موسسه فرهنگی نشر سها
شمارگان: ۱۱۰۰نسخه
۶۶۴ صفحه
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